
REGISTRO GENERALE N. 1771 del 19/09/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1771 del 19/09/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2080 del 17/09/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA (PSS, VISITE PERIODICHE E 

ADEMPIMENTI ART. 41 DEL D.LGS. N. 81/08) TRAMITE ADESIONE ALLA CONSIP LOTTO 4 CON 
RTI (MANDATARIA IGEAM SRL)  PER ANNI 3. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che 
- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018,  

n.64 del 20.03.2018 e da ultimo n. 31 del 28/02/2019 la Giunta Comunale ha 
approvato la dotazione organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa 
dell’ente;  

- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018 e 14 del 27/12/2018 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso;  

  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 11.04.2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del d.lgs. n. 267/2000 e 

art.10, d.lgs. n. 118/2011), la nota di aggiornamento del dup 2019-2021 e degli allegati 

previsti dalla vigente normativa; 

Preso atto che in data 31/08/2019 è scaduto il periodo di affidamento del servizio di 
sorveglianza sanitaria (PSS e nomina del medico competente, visite periodiche e relativi 
adempimenti) mediante Consip alla quale il Comune di Porto San Giorgio ha aderito con 
determinazione n.1402/151 del 04/08/2016 e alla quale determinazione si rimanda per 
ulteriori dettagli; 
 
Visto il D.L. n.95 del 6/07/2012 convertito in Legge n.135 del 07/08/2012 che, all'art.1 
comma 3, evidenzia l’obbligatorietà del ricorso alla procedura di adesione alle convenzioni 
consip per tutte le PP. AA. per l’approvvigionamento di beni e servizi; 
 
Atteso che il sottoscritto dirigente del 1° Settore ha già proceduto alla registrazione presso 
il “portale acquisti in rete” sul quale è possibile reperire le convenzioni per le forniture di 
beni e servizi in Consip; 
 
Preso atto: 
- che è attualmente disponibile sul portale “acquisti in rete” una convenzione per la 
prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 
n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 lotto 4 – CIG:  

6522499871 per il lotto 4 per le regioni Emilia Romagna Marche e Abruzzo fra Consip 

spa e IGEAM SRL, in qualità di impresa mandataria-capogruppo del raggruppamento 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1771 del 19/09/2019 

temporaneo composto oltre che stessa IGEAM srl dalla mandante IGEAM ACCADEMY srl 
e dalla IGEAMED srl ,  tutte con sede Roma, Via Francesco Benaglia, n. 13; 
- che i servizi da richiedere per le necessità dell'ente sono: redazione ed aggiornamento 
del piano di sorveglianza sanitaria, nomina medico competente, visite mediche periodiche 
ed esami relative agli accertamenti di cui all'art.41 del D.Lgs. n.81/2008); 
- che a seguito di “Richiesta Preliminare di Fornitura” dei servizi sopra specificati, inviata in 
data 22 luglio 2019, il Fornitore ha predisposto e trasmesso il “Piano Dettagliato delle 
Attività” trasmesso all’ente in data 12/08/2019 ns. prot. n. 23776; 
- che nel “Piano Dettagliato delle Attività” sono state formalizzate le modalità operative di 
gestione dei servizi sopra specificati secondo quanto indicato nel Capitolato Tecnico; 
- che in data 09 agosto 2019 detto piano è stato controfirmato per accettazione e rimesso 
con prot. n. 25020 del 02/09/2019 alla ditta di cui in premessa;  
- che per il perfezionamento dell’adesione alla Consip e l’attivazione dell’erogazione dei 
servizi di che trattasi è necessario compilare online il modello di ordinativo principale di 
fornitura (OPF) sul portale acquisti in rete;  
- che prima di completare la procedura online occorre assumere l’impegno di spesa 
relativo al costo di tali servizi; 
 
Verificato che  

- i costi unitari per tali servizi sono quelli trasmessi con il PDO indicati nell’allegato D 
alla convenzione che è reperibile sul  portale acquisti in rete cui si rimanda;  

- l'affidamento ha durata di anni 3 a decorrere dalla sottoscrizione online del OPF; 
- nel documento “piano dettagliato degli obiettivi” per il Comune di Porto San Giorgio 

i costi aggregati per anno possono essere così riassunti: 
 

Modulo Tipo di attività Per anno Nel triennio 

PSS Gestione del PSS 1.279,20 3.837,60 

PSS Visite mediche  9.158,40 

PSS Esami specialistici   4.077,98 

PSS Esami di laboratorio  3.884,13 

Totale nel 
triennio 

  20.958,11 

 
- che per il residuo periodo dell’anno 2019 il costo per il canone annuo PSS e le visite 
mediche ed esami diagnostici il costo presunto può essere stimato in €. 3.000,00; 

 
Considerato che tale somma per la quale occorre assumere specifico impegno di spesa 
trova disponibilità nel capitolo 11318 del corrente esercizio di bilancio; 
 
Dato atto che per quanto riguarda la puntuale ed analitica disciplina della convenzione si 
fa riferimento all’apposita Guida ed alla documentazione disponibile sul sito Acquisti in rete 
PA; 
 
Preso atto che: 
-  nell'atto di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Imprese, all’art. 3 è 
specificato che i servizi avranno carattere gestionale autonomo e che ognuna delle 

consociate conserva la propria autonomia anche ai fini degli adempimenti fiscali; 
-  tra le ditte partecipanti al R.T.I. quella che fornirà i servizi oggetto del presente 
affidamento ed emetterà le relative fatture è la IGEAMED S.R.L. come riportato nell' art. 9, 
punto 5, comma 3 del documento di Condizioni Generali scaricabile dal Portale Consip 
(Lotto 4); 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1771 del 19/09/2019 

Dato atto che la ditta IGEAMED srl è stata la fornitrice per l'ente dei medesimi servizi 
tramite la precedente consip di cui alla determinazione  n.1402/151 del 04/08/2016 oggi 
scaduta; 
 
Visto l’art.3 della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in adempimento 
della quale è stato richiesto ed ottenuto dall’AVCP il codice CIG derivato n. Z0129C2AE3; 
 
Visto il DURC della ditta in questione n. prot. INAIL 16924294 del 14/06/2019 con 
scadenza validità 12/10/2019 che risulta regolare (allegato con il numero 1  al fascicolo 
informatico);      
 
Visto il D.Lgs del 30.03.2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 
  
Visto l'art.107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
Generale - n. 277 del 28.09.2000 - Supplemento Ordinario n. 162; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità del Comune, con particolare 
riferimento gli artt.30 rubricato ”sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art.31 rubricato 
“Liquidazione delle spese”; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 

DETERMINA 
 
Di aderire alla convenzione CONSIP con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
composto da IGEAM SRL, in qualità di impresa mandataria-capogruppo, dalla mandante 
IGEAM ACCADEMY srl e dalla mandante IGEAMED srl,  tutte con sede Roma, Via 
Francesco Benaglia, n. 13 per l’affidamento per anni 3 dei servizi relativi alla gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai 
sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 
dicembre 2000 n. 388 lotto 4 per le Regioni Emilia Romagna, Marche e Abruzzo -  CIG 
convenzione:  6522499871; 
 
Di dare atto che l'adesione è relativa al servizio di sorveglianza sanitaria (PSS + nomina 
del medico competente + visite mediche periodiche + esami clinici e biologici ed indagini 
diagnostiche relative agli accertamenti di cui all'art.41 del D.Lgs. n.81/2008) e che tutti i 
servizi ricompresi non sono soggetti ad IVA; 
 
Di dare atto altresì che tra le consociate del RTI sarà la ditta IGEAMED srl con sede in 
Roma via Francesco Benaglia, 13, codice fiscale e partita iva 05111821004 ha fornire il 
servizio e a emettere le relative fatture come specificato in premessa;  
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1771 del 19/09/2019 

Di impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 (iva esente) a favore di IGEAMED 
S.R.L. -  VIA BENAGLIA, 13 - 00166 ROMA  - Codice Fiscale: 05111821004 -  Partita IVA: 
05111821004 imputando la spesa all'intervento 1010803  capitolo 2019/11318/1  
denominato "VISITE MEDICHE DIPENDENTI DLGS 81/2008 E FISCALI" del bilancio 
2019, codice CIG Z0129C2AE3;   

 
Di stabilire che per la liquidazione delle fatture si procederà con separato successivo atto 
di liquidazione previa acquisizione di DURC della ditta IGEAMED srl; 
 

-       l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 

-       l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

-       la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

-       la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. 
n.69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi 
          
 
      L' Istruttore                                                                             
 SPADONI VALERIA        
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2080 del 17/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 18/09/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2080 del 17/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 11318 1 1450 1 01 10 1 03 1.03.02.18.001 
Spese per accertamenti sanitari 
resi necessari dall'attività 
lavorativa 

3.000,00 13344 IGEAMED S.R.L. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 19/09/2019. 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1771 del 19/09/2019 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2446 
 

Il 19/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1771 del 19/09/2019 con 
oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA (PSS, VISITE PERIODICHE E 
ADEMPIMENTI ART. 41 DEL D.LGS. N. 81/08) TRAMITE ADESIONE ALLA CONSIP LOTTO 4 CON RTI 
(MANDATARIA IGEAM SRL)  PER ANNI 3. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 19/09/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


